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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá studiem úrovně výživy dojeného skotu v daném

zemědělském podniku a faktorů, které ovlivňují mléčnou produkci. V provozních

podmínkách je hodnocena kvalita objemných krmiv a složení krmných diet ve vztahu k

zabezpečení potřeby živin a energie pro požadovanou produkci, a vzhledem k

doporučeným hodnotám. Je posuzována technika krmení, technologie ustájení a hygiena

získávání mléka. V práci je vyobrazena produkce dojnic a zdravotní stránka vybraného

chovu v průběhu jednoho roku. V závěru práce je provedeno vyhodnocení základních

ekonomických ukazatelů výroby mléka.

Klíčová slova: výživa dojnic, krmná dávka, technika krmení, náklady

Abstract

The diploma thesis analyses the level of nutrition of dairy cattle of a particular agriculture

company and looks at factors that influences milk production. Under the operating

conditions of this particular company is evaluated: the quality of bulk feed, the

composition of feed diet in terms of required amounts of nutrients and energy for

production levels and compared the recommended values. The thesis assesses feeding

technique, housing technology and the hygiene of obtaining milk. The production and

health of dairy cattle breeding over the course of one year is depicted. The work also

focuses on evaluating the basic ecocnomic indicators of milk production.
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Seznam použitých zkratek:

AA – aminokyseliny (amino acids)

ADF – acidodetergentní vláknina (acid detergent fibre)

BCS – body condition score (úroveň výživy)

BNVL – bezdusíkaté látky výtažkové

CPS – celková potřeba sušiny

FADN – zemědělská účetní datová síť

FCM – fat corrected milk

KD – krmná dávka

Mcal – megakalorie (mega calory)

MJ – megajoule (jednotka energie)

MK – mastné kyseliny

ML – minerální látky

NDF – neutrálně detergentní vláknina (neutral detergent fibre)

NEL – netto energie pro laktaci

NEV – netto energie pro výkrm

NFC – nevláknité (nestrukturální) sacharidy (non fibre carbohydrates)

NRC – nutrient requirements of dairy cattle

PDI – protein skutečně stravitelný v tenkém střevě

SPS – standardní příjem sušiny

TMK – těkavé mastné kyseliny

TMR – směsná krmná dávka (total mixed ration)

ÚZEI – ústav zemědělské ekonomiky a informatiky

ŽH – živá hmotnost

ŽV – živočišná výroba
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1. Úvod a cíl práce

Jednou ze základních podmínek dosahování vysoké užitkovosti a dobrých ekonomických

výsledků v odvětví dojeného skotu je odpovídající výživa dojnic. Dojivost je nízkodědivá

vlastnost, na její úroveň mají tedy z velké části vliv okolní podmínky, především krmení

(Kučera, 2002).

Biologicky plnohodnotná výživa dojnic představuje nejvýznamnější činitel, který

rozhoduje o mléčné produkci, složení a jakosti mléka a o využití genetických predispozic

pro užitkovost a v neposlední řadě také o zdravotním stavu zvířat. Nevyrovnaný obsah

živin, jejich nízká koncentrace, nedostatek vlákniny, nevhodná struktura krmné dávky,

jakož i zkrmování nekvalitních krmiv či narušených i hygienicky závadných, narušuje

produkci mléka, jeho skladbu i organoleptické vlastnosti. Za těchto podmínek vzniká řada

poruch metabolismu, poruch reprodukce i orgánových onemocnění, které vedou ke

značným přímým i nepřímým ztrátám (Illek et al., 2017).

Nepřehlédnutelným faktorem je dojivost, kdy je zřejmé, že při vyšší průměrné dojivosti

stoupá efektivita výroby mléka. Tyto extrémní výkony však mají svoji stinnou stránku a

nesou s sebou řadu negativ, např. vyšší náchylnost k onemocnění, zvýšené nároky na

výživu a ošetřování.

Cílem této diplomové práce je vyhodnotit faktory, které ovlivňují produkci mléka

v konkrétním zemědělském podniku. Analyzovat úroveň výživy, optimalizovat krmné

dávky dle doporučených požadavků na živiny a energii a zhodnotit techniku krmení.

Vyobrazit ekonomickou stránku podniku a vyzdvihnout nejdůležitější aspekty, které jsou

v interakci s produkcí mléka.
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2. Literární přehled

2.2 Význam živin krmiva

Energii v krmné dávce zajišťují především sacharidy, lipidy a bílkoviny. V případě

silážovaných krmiv tělo přijímá i energeticky bohaté organické kyseliny. Dieta obsahuje

také látky, které nemají nutriční hodnotu, ale pro činnost organismu jsou nezbytné. Mezi

ně se řadí vitaminy a minerální látky.

2.2.2 Význam a potřeba sacharidů

Sacharidy tvoří 50-80 % biomasy pícnin, kde mají důležité úkoly v primárním

metabolismu (jsou produktem fotosyntézy), následně mají funkci zásobní a stavební.

Obecně lze říci, že optimální zastoupení sacharidů ve výživě skotu je základním

východiskem pro dosažení požadované produkce, zachování zdraví zvířat, reprodukce a

vysoké nutriční hodnoty následně vyrobených potravin.

Nejdůležitějšími sacharidy, z hlediska kvantity a významu, jsou pro výživu

hospodářských zvířat škrob, cukry a celulóza. Sumu cukru, škrobu a organických kyselin

v krmivech označujeme jako bezdusíkaté látky výtažkové (BNVL).

Glukóza má ze sacharidů ve výživě zvířat rozhodující význam. V krmivech je zastoupena

minimálně, ale pro samostatný organismus má nejdůležitější význam pro tvorbu krevní

glukózy. Jedinec ji získává především štěpením polysacharidů přijatých krmivem.

Glukóza kryje bezprostřední energetické nároky organismu, je zdrojem pro tvorbu

glykogenu a jiných cukrů, dále mastných kyselin a těkavých mastných kyselin (Zeman et

al., 2006). Glukóza je nutná k syntéze mléčného cukru – laktózy, a mléčného tuku

glycerolu, který vytvořen z glukózy (Reece, 1998). Koncentrace glukózy v krvi je nejen

přesným ukazatelem úrovně metabolismu sacharidů, ale také celkového metabolického

stavu. Při nedostatku glukózy má organismus její zásobu ve formě glykogenu na udržení

normální hladiny cukru v krvi zhruba jeden den (Zeman et al., 2006).
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U přežvýkavců se 85 % glukózy tvoří z necukerných látek v játrech. Těmito základními

látkami jsou kyselina propionová, glycerol, kyselina mléčná a bílkovina (glukoplastické

aminokyseliny). Kyselina propionová představuje největší zdroj glukózy a glykogenu u

přežvýkavců (asi 70 %). Druhým nejvýznamnějším zdrojem jsou bílkoviny, které za

standartních podmínek zastupují asi z 20 %, v případě hladovění, kdy nemusí být

kyseliny propionové dostatek, to však může být až 50 % (Reece, 1998).

Polysacharidy představují zvláště důležitou skupinu energetických živin ve výživě

přežvýkavců. Velkou funkci mají především hexózy – škrob a celulóza. Škrob tvoří 50-

80 % organické hmoty semen obilnin a jiných plodin, a je zastoupen ve všech krmivech

rostlinného původu spolu s disacharidy. Celulóza v krmivech bilancuje s dalšími látkami

a to především pod názvem vláknina.

Vlákninu tvoří komplex sacharidů s majoritním zastoupením celulózy a hemicelulózy a

dále pektinu a ligninu. Celulóza a hemicelulóza se částečně fermentují na volné mastné

kyseliny, do jaké míry proběhne tento proces závisí na stupni lignifikace. Pektin se

fermentuje kompletně a poměrně rychle na volné mastné kyseliny. Lignin fermentaci

nepodléhá a pro zvířata není významným zdrojem živin a energie.

Chemické a fyzikální charakteristiky nerozpustné vlákninové frakce (buněčných stěn)

byly vždy považovány za základní kritéria determinující kvalitu píce (Hakl, Fuksa, 2011).

Podle metabolické zátěže, zejména užitkovosti dojnic, kolísá optimální zastoupení

vlákniny v sušině krmné dávky v rozmezí 15-25 % (Zeman, 2006). Při zvýšení obsahu

hrubé vlákniny nad 30 % již výrazně klesá stravitelnost píce. Přestárlá rostlinná hmota

vykazuje obsah hrubé vlákniny blížící se 40 % (Hakl, Fuksa, 2011).

Stravitelnost vlákniny je závislá na poměru sacharidů k ligninu. Pro srovnání – koeficient

stravitelnosti u přežvýkavců vlákniny ze slámy je asi 50 %, zatímco z mladého travního

porostu s nízkým obsahem ligninu se stravitelnost zvyšuje na 70 %. Proměnlivou


[…]


podniků v roce 2015, které zveřejňuje Ústav zemědělské ekonomiky a informatiky

(ÚZEI, 2016).

Tabulka č. 27: Celkové náklady na výrobu mléka v daném podniku ve srovnání

s průměrnými hodnotami, kterých dosahovali producenti mléka ve stejné výrobní oblasti,

tedy řepařské (ÚZEI, 2016)

Ukazatel Dojnice

celkem/ rok

ÚZEI –

dojnice

celkem/rok

1

dojnice/rok

ÚZEI – 1

dojnice/rok

Krmiva nakupovaná

Krmiva vlastní

Léky, dezinfekce

Ostatní přímý materiál

6 594 230,29

4 329 156,3

219 207,8

96 808,5

5 405 250,7

5 281 843,2

582 953,8

640 543,9

21 875,3

13 444,6

680,8

300,7

16 786,4

16 403,1

1 810,4

1 989,3

Přímé materiálové

náklady celkem

11 689 018,3 11 910 591,6 36 301,3 36 989,2

Ostatní přímé náklady a

služby

3 757 968,65 2 137 888,89 11 670,71 6 639,41

Mzdové a osobní

náklady celkem

4 690 295,14 4 772 933,91 14 566,0 14 822,78

Odpisy DNHM

Odpisy zvířat

Náklady pomocných

činností

Výrobní režie

Správní režie

210 280,0

1 072 513,0

927 947,09

3 162 643,8

2 463 267,43

1 018 993,77

2 069 720,91

1 223 497,71

1 286 964,45

1 675 992,06

653,0

3 330,8

2 134,9

260,1

194

3 164,58

6 427,70

3 799,68

3 996,78

5 204,94

Vlastní náklady celkem 27 524 315 26 098 933,86 88 271,9 81 052,59

Z tabulky č. 27 je patrné, že některé náklady přesahovaly běžné hodnoty a to především

nakupovaná krmiva a náklady výrobní a správní režie.
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Celkové náklady na krmiva (vlastní i nakupovaná) dosahovaly částky 10 923 387 Kč, což

je téměř 40 % z celkových nákladů. Podle Studénky (2016) bývají tyto náklady na úrovni

43 % a dle údajů Syrůčka (2016) 47 %.

Veterinární a plemenářské výkony byly na stejné úrovni jako u jiných producentů mléka

v této výrobní oblasti.

Náklady na režie 20 % znamenají 8% rozdíl, což je poměrně značná odchylka. Mzdové

náklady byly o 3 % vyšší ve srovnání s celorepublikovými ukazately (Syrůček, 2016).

Tyto náklady souvisí s optimalizací velikosti stáda, kdy je zřejmé, že efektivita práce v

tomto podniku je na nižší úrovni.

Celkové vlastní náklady výroby mléka byly 27 524 315 Kč, na 1 krmný den 234,2 Kč a

na 1 litr mléka 9,87 Kč.

Podnik vyprodukoval celkem 2 787 653 l mléka, z toho 2 721 011 l bylo tržních

Tržby za mléko činily 22 040 189 Kč, při průměrné tržní ceně 8,10 Kč/l.

Tržby za mléko, chlévskou mrvu, prodeje krav na jatka a včetně dotací dosahovaly částky

25 761 120 Kč, na 1 l mléka připadalo 9,46 Kč.

Z údaje o celkových vlastních nákladech na výrobu mléka vyplývá, že provoz živočišné

výroby byl v roce 2015 nerentabilní a vykazoval ztrátu ve výši 1 763 195 Kč.
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6. Závěr

V předložené práci byla vyhodnocena úroveň výživy v daném podniku a její vliv na

produkci a zdraví zvířat. Ve sledovaných krmných dávkách byl zjištěn mírný nadbytek

dusíkatých látek a menší deficit vápníku a fosforu u dojnic v laktaci. Krmná dávka dojnic

v poslední fázi laktace obsahovala 123 MJ NEL oproti doporučené hodnotě 116,7 MJ

NEL a krmná dávka dojnic stojících na sucho obsahovala 69, 17 MJ, tedy také více, než

je doporučovaná hodnota 60,7 MJ. Kvalita objemných krmiv na základě sledovaných

ukazatelů dosahovala průměrných hodnot, ale v jednotlivých částech roku kolísala. V

několika případech byla zjištěna kyselina máselná a to především u bílkovinných krmiv.

Méně kvalitní objemná krmiva se mohla podepsat na zdravotním stavu dojnic s ohledem

na průměrný roční obsah somatických buněk 263 tisíc v 1 ml mléka a vzhledem k

poměrně častému výskytu mastitid, jejichž léčba zasáhla finanční stránku společnosti.

Dojnice s chronickými a subklinickými mastitidami je nutné z chovu vyřazovat a to nejen

z důvodu, že zvyšují počet somatických buněk v celkové denní produkci podniku, ale i

z možného důvodu infekce dalších dojnic. Rovněž se vyskytlo několik případů

metabolických poruch, jejichž následkem bylo ukončení produkce a vyřazení z chovu.

V době nízkých výkupních cen mléka se obzvlášť sledují náklady na jeho výrobu. Je

nezbytné umět vyrobit kvalitní objemné krmivo z vlastních zdrojů. Lze doporučit výrobu

vojtěškotravních či jetelotravních siláží, které jsou lépe silážovatelné a vykazují vyšší

obsah energie.

Z ekonomického hlediska je nutné brát v úvahu velikost stáda a počet zaměstnaných lidí,

aby byla produktivita práce co nejvyšší. V podniku byly o 3 % vyšší náklady na přímé

mzdy a o 8 % vyšší náklady na režie, než je běžné ve výrobních podmínkách řepařské

oblasti.

Není výjimkou, že mléčnou krizi překonaly právě takové podniky, které mají více

výdělečných pilířů. I přes některé nedostatky se cení snaha o přetrvání na trhu s mlékem

i po tomto nelehkém období.
