Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Zemědělské inženýrství - Prvovýroba
Akademický rok: 2016/2017
Název práce: Analýza úrovně výživy v daném zemědělském podniku
Student: Bc. Kamila Procházková
Katedra: Zootechnických věd
Vedoucí práce: doc. Ing. František Lád, CSc.
Oponent: Ing. Miroslav Vít
Pracoviště oponenta: AGROM SPOL s.r.o. Zborov

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Navrhněte opatření pro minimalizaci výskytu mastitid v daném chovu.

Jaké jsou poruchy metabolismu dojníc a jejich vliv na produkci a skladbu mléka?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 18. 5. 2017

Podpis oponenta